
um frumvarp til laga um ráðstafanir í ríkisflármáium (í samræmi við yfirlýsingu 
ríkisstjómarinnar í tengslum við undirritun kjarasamninga o.fl.).

Frá meiri hluta íjárlaganefndar.

Efhahags- og skattanefnd óskaði eftir umsögn flárlaganefndar um frv. til laga um 
ráðstafanir í ríkisflármálum (824. mál) þann 20 maí sl. í frumvarpinu er um þrjár 
meginbreytingar að ræða, þ.e. breytingu á persónuafslætti, skattlagningu fyrirtækja og 
tekjuöflun íyrir Virk Starfsendurhæfingarsjóð.

Fjárlaganefhd kallaði til sín Maríönnu Jónasdóttur, Hafdísi Ölafsdóttur og Pétur Fenger 
frá fj ármálaráðuneyti.

Breytíng á persönuafslætti.
í frumvarpinu er gert ráð fyrir að persónuafsláttur taki breytingum í samræmi við 

verðlagsbreytingar og hækki í byrjun árs 2012. Gangi þessi tillaga og forsendur hennar eftir 
munu tekjur ríkissjóðs af tekjuskatti lækka um nálægt 3 milljörðum kr. vegna hærri 
persónuafsláttar á árinu 2012.

Skattlagning fy rirtækja.
f frumvarpinu er Qallað um væntanlegar breytingar á tryggingargjaldi og 

atvinnutryggingargjaldi en gert er ráð fyrir að frumvarp þess efnis verði lagt fram á 
haustþingi.

í nefndinni var töluverð umræða um skattlagningu einstaklinga í starfandi félögum. Gert er 
ráð fyrir að skattlagning verði einungis í einu þrepi, þ.e. fyrsta þrepi. Gert er ráð fyrir að 
reglan verði afturvirk hvað gildistökuákvæðið varðar og taki gildi frá og með árinu 2010.

Nokkur umræða varð í nefndinni um að breyta sköttum afturvirkt. Fulltrúi 
fjármálaráðuneytisins greindi frá því að sköttum ætti ekki að breyta afturvirkt, sérstaklega 
ekki þegar um íþyngjandi ákvæði væri að ræða. í þessu tilfelli væri afturvirknin ívilnandi og í 
þeim tilvikum hefur verið talið mögulegt að breytingin sé afturvirk.

Fjárlaganefhd óskaði eftir minnisblaði frá tekju- og skattaskrifstofu flármálaráðuneytis um 
10. gr. frumvarpsins og túlkun ráðuneytisins á orðinu „lánasamningar“.

Virk Starfsendurhæfingarsjóður.
Fjármögnun sjóðsins er enn ekki lokið en gert er ráð fyrir að velferðarráðherra muni skipa 

samráðsnefnd aðila vinnumarkaðarins og stjómvalda til að setja fram nánari tillögur um 
skipulag og samhæfingu starfsendurhæfingarmála fyrir 1. nóvember 2011, þar sem miðað 
verði við jafna kostnaðarskiptingu í þrjá hluta, hlut launagreiðenda, hlut lífeyrissjóða og hlut 
ríkissjóðs. Þessar aðgerðir gætu haft áhrif á getu lífeyrissjóðanna til að standa undir 
skuldbindingum sínum sem þarf þá að mæta með því að auka tekjur þeirra eða draga úr 
réttindum sjóðfélaga. Ekki liggur fyrir útreikningur á áhrifum framlaga til lækkunar kostnaðar 
vegna færri örorkuþega í kjölfar starfsendurhæfingar.

Aðrar breytingar.
Frumvarpið inniheldur ýmsar lagabreytingar sem ekki tengjast yfirlýsingu stjómvalda með 

beinum hætti.

Lagfceringar á lögum um stuðning við nýsköpunarfyrirtœki.



Lagt er til að lög um stuðning við nýsköpunarfyrirtæki verði tímabundin en samþykki 
Eftirlitsstofnunar EFTA (ESA) á styrkjakerfum er bundið því skilyrði. Engar efnisbreytingar 
eru á lögunum en lagt til að kerfíð verði látið gilda til ársloka 2014 eða í fimm ár.

Breytingar á lögum um virðisaukaskatt.
Um er að ræða tvíþættar breytingar. Annars vegar breytingar á 35. gr. laga um 

virðisaukaskatt vegna breytinga sem orðið hafa á lögunum vegna rafrænnar þjönustusölu og 
og hins vegar breytingar er varða gildistöku 12. gr. og 42. gr. A laganna sem komu til 
framkvæmda 1. maí 2011. Lagt er til að framkvæmd ákvæðanna verði frestað til 1. oktöber en 
ákvæðið er til skoðunar hjá ESA.

Breytingar á lögum um gjald á áfengi og tóbak.
Lagðar eru tíl nokkrar breytingar á ákvæðum um leyfilegt magn af innfluttu áfengi á 

lægri gjöldum við komu til landsins. Gert er ráð fyrir að nettóáhrif á afkomu ríkissjóðs gætu 
orðið neikvæð um u.þ.b. 150 millj.kr. á ársgrundvelli.

Fjármögnun sérstakrar vaxtaniðurgreiðslu.
Við lok síðasta árs var samþykkt bráðabirgðaákvæði um sérstaka vaxtaniðurgreiðslu sem 

var þáttur stjómvalda í víðtækum aðgerðum vegna skulda- og greiðsluvanda heimilanna. 
Ríkisstjómin hefur gert samkomulag við hagsmunaaðila í tengslum við þessar aðgerðir. Nú 
liggur fyrir samkomulag þess efnis að heildargreiðslur þessara aðila í formi tímabundinnar 
skattlagningar verði 3,5 milljarðar kr. á þessu ári sem skiptist jafiit á milli viðskiptabanka og 
lífeyrissjóða. Ákvæði um tímabundinn skatt á lífeyrissjóði verður í bráðabirgðaákvæði í 
lögum, nr. 90/2003, um tekjuskatt.

Niðurstaða.
Fmmvarp þetta er í samræmi við yfirlýsingu ríkisstjómarinnar í tengslum við undirritun 

kjarasamninga. Ríkisstjómin og aðilar vinnumarkaðarins hafa náð samningum sem tryggja 
stöðugleika á vinnumarkaði næstu þijú árin. Sá stöðugleiki er mjög mikils verður og 
auðveldar stefnumótun og áætlunargerð í efhahagsmálum þjóðarinnar. Aðkomu stjómvalda að 
kjarasamningunum er ætlað að ýta undir hagvöxt og með því móti bæta kjör í landinu sem 
einnig hefur jákvæð áhrif á ríkissjóð. Von er á heilstæðu mati á áhrifum kjarasamninganna í 
tengslum við endurskoðun á efnahagsáætlun til ársins 2015.

Meiri hlutinn leggur áherslu á að verði frumvarpið óbreytt að lögum hafi breytingar á 
skattkerfínu ekki í for með sér aiikin útgjöld fyrir rfkissjóð. Þá leggur meiri hlutinn áherslu á 
að vinnu verði hraðað eins og kostur er til að markmið frumvarpsins nái fram að ganga 
varðandi ýmis útfærsluatriði og fjármögnun.

25. maí 2011.

Oddný Harðardóttir.
Björgvin G. Sigurðsson.
Bjöm Valur Gíslason.

Sigmundur Emir Rúnarsson.
Sigríður Ingibjörg Ingadóttir.

Þuríður Backman.

FylglskjöL
Minnisblöð fjármálaráðuneytis um 10. gr. og túlkun orðsins „Iánasamningar“.



Fj á rmálaráðun eytið
Tekju- og skattaskrifstofa

23. maí 2011

Til: Fjárlaganefndar

Efni: Nánari útskýringar á 10. gr. frumvarps til laga um ráðstafanar í ríkisQármálum.
Þskj 1465 -  824. mál __________

10. gr. frumvarpsins orðast svo:

Eftirfarandi breytingar verða á 35. gr.:
a. Við 1. mgr. bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Þó skal aðili með heimilisfesti eða fasta 

starfsstöð erlendis sem selur rafrænt afhenta þjónustu skv. d-lið 10, töiul. 1. mgr. 12. gr. til 
aðila sem er ekki skráður skv. 5. gr. og er heimilisfastur eða með fasta starfsstöð hér á landi 
innheimta og skila virðisaukaskatti af þeirri þjónustu hér á landi. Þjónusta þessi telst ávailt nýtt 
þar sem kaupandi þjónustunnar hefur búsetu eða starfsstöð. Seijandi skai ótilkvaddur tilkynna 
starfsemi sína rafrænt á því formi sem ríkisskattstjóri ákveður. Aðilar sem sem selja rafrænt 
afhenta þjónustu fyrir 1.000.000 kr. eða minna á hverju 12 mánaða tímabili skulu undanþegnir 
skattskyldu.

b. í stað „Kaupandi“ í 3. mgr. kemur: Aðili.

Verði fnunvarpið að lögum mun 35. gr. vera svohljóðandi:

Aðili, sem kaupir þjónustu sem ta!in er upp í 10. tölul. 1. mgr. 12. gr. erlendis frá til nota að 
hluta eða Öllu leyti hér á landi, skal greiða virðisaukaskatt af andvirði hennar. Sama gildir um 
þjónustu erlends aðila sem veitt er hér á Iandi, enda hafi hinn erlendi aðili hvorki starfsstöð né 
umboðsmann hér á landi. Þó skal aðili með heimilisfesti eða fasta starfsstöð erlendis sem selur 
rafrænt afhenta þjónustu skv. d-lið 10. töluL 1. mgr. 12. gr. til aðila sem er ekki skráður skv. 5. gr. 
og er heimilisfastur eða með fasta starfsstöð hér á landi innheimta og skila virðisaukaskatti af 
þeirri þjónustu hér á landi. Þjónusta þessi telst ávallt nýtt þar sem kaupandi þjónustunnar hejur 
búsetu eða starfsstöð. Seljandi skal ótilkvaddur tilkynna starfsemi sína rajrœnt á því formi sem 
ríkisskattstjóri ákveður. Aðilar sem sem selja rafrœnt afhenta þjónustu fyrir L 000.000 kr. eða 
minna á hverju 12 mánaða tímabili skulu undanþegnir skattskyldu.

Þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. er aðili sem skráður er skv. 5. gr. undanþeginn skyldu til greiðslu 
virðisaukaskatts skv. 1. mgr. ef hann gæti að fullu talið virðisaukaskatt vegna kaupanna til 
innskatts, sbr. 3. og 4. mgr. 15. gr. og 1. mgr. 16. gr. Þetta gildir þó ekki þegar þjónusta er veitt 
eða hennar notið í tengslum við innflutning á vöru.

Aðili, sem skyldugur er til að greiða virðisaukaskatt skv. 1. mgr., skal ótilkvaddur gera 
ríkisskattstjóra grein fyrir kaupum á þjónustu í sérstakri skýrslu í því formi sem ríkisskattstjóri 
ákveður. Gjalddagi er fímmti dagur annars mánaðar frá lokum þess almenna uppgjörstímabils sem 
viðskiptin falla undir. Greiðslu ásamt skýrslu skal skila til innheimtumanns ríkissjóðs eigi síðar en 
á gjalddaga. Um skattverð, uppgjör, álagningu, áætlun, endurákvörðun, álag, dráttarvexti og kærur 
skal, eftir þvi sem við getur átt, fara með eins og í viðskiptum innan lands. Ráðherra getur með 
reglugerð sett nánari ákvæði um framkvæmd þessarar greinar.
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Verði frumvarpið að lögum felur breytingin í sér að aðili sem er staðsettur erlendis skal innheimta og 
skila virðisaukaskatti hér á landi þegar hann selur rafrænt afhenta þjónustu skv. d-Iið 10. tölul. 1. mgr. 12. 
gr, virðisaukaskattslaganna til óskattskylds aðila hér á landi. Þetta hefur í för með sér að til dæmis 
fyrirtæki á borð við Amazon sem selur rafræna þjónustu gegnum intemetið til óskattskylds aðila á íslandi 
ber að innheimta og skila virðisaukaskatti af þeirri sölu hér á Jandi. Það á þó eingöngu við ef salan fer yfír 
1.000.000 kr. og ber fyrirtækinu þá að skrá sig á virðisaukaskattsskrá.

Eins og ákvæðið er nú ber kaupanda að skila virðisaukaskatti af kaupum á slíkri þjónustu. Með lögum 
nr. 163/2010 var orðalagi d-liðar 10. tölul. I. mgr. 12. gr. laganna breytt á þann veg að orðalagið rafrænt 
afhent þjónusta kom í stað orðsins tölvuþjónusta. Það hafði í för með sér að fleiri þættir féllu undir það 
ákvæði og samkvæmt því bar óskattskyldum kaupendum að skila virðisaukaskatti af fleiri þáttum en áður. 
Þar sem eftirlit með slíkum skilum er erfiðleikum háð og aðilar virðast oft ekki hafa gert sér grein fyrir 
þeirri skyldu sinni að skila virðisaukaskatti til ríkissjóðs var þessi breyting á 35. gr. laganna lögð til. Þessi 
tillaga er í samræmi við reglur í Evrópu varðandi rafræna þjónustusölu þar sem skattskyldur seljandi er 
gerður ábyrgur íyrir innheimtu og skilum á virðisaukskatti vegn sölu til óskattskyldra aðila.

Nánari ótskýringar:
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Miimisblað

Til íjárlaganefndar Alþingis, b.t. Oddnýjar Harðardóttur, formanns 
Frá tekju- og skattaskrifstofu fj ármálar áðuney tis 
Dags. 23. maí 2011

Efni. Svar við fyrirspuru frá nefndarmanni

Á fundi fjárlaganefndar þann 23. maí 2011 var borin upp spuming um það hvernig túlka bæri 
orðalag 1. gr. frumvarps til laga um ráðstafanir í ríkisflármálum (i samræmi við yfirlýsingu 
ríkisstjómarinnar í tengslum við undirritun kjarasaminga o.fl.), þskj. 1465 -  824 mál.
Nánar tiltekið var spurt um það hvemig túlka bæri orðið „lánasamninga“ og hvort það tæki til 
hinna svokölluðu Jöklabréfa.

Það er afstaða íj ármálaráðuneytisins að túlka beri orðið „lánasamninga“ með sama hætti og gert 
er samkvæmt almennri málvenju hjá viðskiptabönkum. í framsetningu á efni um 
fjármögnunarmöguleika er almennt miðað við að með lánasamningum sé átt við samninga þar 
sem samið er um skilmála og þeir eru að einhverju leyti sérsniðnir að þörfum eða óskum 
lántakanda. Alla jafha eru þetta tvíhliða samningar milli annars vegar lánveitanda sem Iánar 
Qármagn og hins vegar lántakanda sem endurgreiðir féð samkvæmt umsömdum skilmálum.

Ákvæðið nær þannig ekki yfir skuldabréfalán eða önnur lán þar sem lánaskiímálar eru almennt 
staðlaðir.


